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SKUADRAT E MISIONEVE

Si iu përgjigj Perëndia lutjeve të kishës së
Zaragozës në Spanjë?

Kjo histori flet për një kishë që shkoi në një
udhëtim misioni për t'u shërbyer të tjerëve në
një vend tjetër. Ndonjëherë Perëndia na thërret
t'u shërbejmë të tjerëve në një vend tjetër, por
Ai gjithashtu na thërret t'u shërbejmë fqinjëve
tanë pikërisht aty ku jetojmë. A mund të
mendoni për disa mënyra se si kisha juaj po u
shërben atyre që jetojnë në komunitetin tuaj?

NGJYROSNI FLAMURIN
BASHKËBISEDA

MUJORE

Cilat janë disa mënyra se si familja e kishës në
Zaragoza po afron me fqinjët e tyre ku
ndodhet ndërtesa e re e kishës së tyre ?

Flamuri i Spanjës ka dy shirita horizontalë të kuq
dhe një brez qendror të verdhë të ndezur. E

krijuar në shekullin e 18-të, ajo simbolizon forcën
dhe elasticitetin. Stema e vendosur në anën e

majtë në brezin e mesit ka Shtyllat e Herkulit dhe
një mburojë të kurorëzuar.

Në historinë tonë mësuam se një grup njerëzish udhëtuan për në Zaragoza për të ndihmuar në
transformimin e një dyqani saldimi  të vjetër në kishë. Ky ekip njerëzish ishin pjesë e një Ekipi

Misionesh Nazaretas. Të jesh pjesë e një ekipi do të thotë që duhet të punosh së bashku. Secili
person sjell dhuratat dhe talentet e veta unike, duke punuar së bashku, duke ndihmuar njëri-
tjetrin dhe duke mësuar nga njëri-tjetri. Kjo është ajo që bën të mundur që një ekip të arrijë

qëllimin e tij: në këtë rast, t'i shërbejë Zotit nëpërmjet ndërtimit të kishës së Tij në Spanjë.
Më poshtë do të shihni ikona të ndryshme. Secila përfaqëson një mënyrë në të cilën Ekipet e

Misioneve Nazaretas mund t'u shërbejnë të tjerëve. Lidhni ikonën me emrin e saj (përgjigjet janë
në faqen e fundit). Më pas bisedoni me të tjerët se çfarë do të thotë secili dhe se si mund të

shërbeni në komunitetin tuaj.
Zoti ju ka dhënë dhurata dhe talente. Si mund t'i përdorni ato në një udhëtim misioni?
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“ Dhe ju jeni trupi i Krishtit dhe gjymtyrët e tij, veç e veç.”  
1 Korintasve 12: 27  

FAQJA E KaleidosKopIT
Çfarë do të thotë kisha për ju? A është një vend ku shkoni të dielën për të kënduar dhe për të mësuar më shumë rreth
Zotit? A është një grup njerëzish me të cilët mblidheni për të folur për Zotin dhe jetën? A është shtëpia e Zotit?

Mund të jenë të gjitha këto gjëra dhe më shumë. Ju dhe unë jemi Kisha; Zoti jeton në ne, dhe kudo që shkojmë, mund
të ndajmë dashurinë e tij dhe të flasim për atë se kush është Ai.

Në Zaragoza të Spanjës, kishte nevojë për një hapësirë   fizike ku njerëzit mund të mblidheshin dhe të adhuronin Zotin.
Ata kishin nevojë për një ndërtesë kishe, dhe tani kanë një. A e dini se si ndodhi kjo? Është për shkak të Kishës:
njerëzit e Zotit, u bashkuan së bashku përmes lutjes, ofertat alabastër, dhënieve besnike dhe një Ekipi të Misioneve
Nazaretase. Një punishte e vjetër saldimi është shndërruar në një ndërtesë kishe. Lutjet janë përgjigjur. Lavdi Zotit!
Tani, kjo ndërtesë kishe po përdoret për të bekuar njerëzit në komunitet që nuk e njohin Jezusin. Dashuria dhe Fjala e
Zotit po ndahen në këtë vend dhe Kisha e Tij po rritet.

Kaleidoskopi sot duket si një ventilator, ose "abanico" në Spanjisht, gjuha kryesore e folur në Spanjë. "Abanico" është
një ikonë kulturore në Spanjë. Ajo jo vetëm që ju mban të freskët, por shoqërohet edhe me një valle shumë
tradicionale të quajtur "flamenco". Kur përdorni një ventilator, gjithmonë ka veprim, një lëvizje. Ndërsa ngjyrosni
Kaleidoskopin tuaj sot, mendoni se si Perëndia po lëviz dhe po vepron në Spanjë. Ai i dëgjoi lutjet dhe i nxiti njerëzit e
Tij të jepnin dhe të shkonin në mënyrë që ndërtesa e kishës dhe familja në Zaragoza të mund të rriteshin.
Si po lëviz Perëndia në kishën dhe komunitetin tuaj?
Nëse nuk mund të mendoni për një përgjigje, mbajini sytë dhe veshët hapur. Perëndia është gjithmonë në lëvizje dhe
po punon!



Torrijas
Bukë e Thekur Stil Spanjoll

R E C E T A  E  K A L E I D O S K O P I T  P Ë R  F Ë M I J Ë

P Ë R B Ë R Ë S I T

 1 litër ose rreth 4 gota qumësht 
1 portokall 
1 limon 
1 shkop kanelle 
1 bukë e gjatë 2-3 ditëshe e vjetër 
3 vezë 
44 g ose 3 lugë gjelle Sheqer 
15 g ose 1 lugë gjelle kanellë të bluar 
300 ml ose 1 ¼ filxhan vaj luledielli ose vaj ulliri

Fillimisht shtoni qumështin në një tenxhere të vogël, më pas me ndihmën e një të rrituri prisni disa rripa
lëkure portokalli dhe gëlqere dhe vendosini në qumësht. Shtoni shkopin e kanellës.

1.

Më pas, ngrohni qumështin në sobë duke e përzier derisa të fillojë të vlojë. Më pas mbulojeni me kapak dhe
hiqeni nga zjarri dhe lëreni të ftohet. 

2.

Përsëri me ndihmën e një të rrituri, preni bukën me një thikë të dhëmbëzuar në feta rreth 2,5 cm ose 1 inç
të trasha. Mos harroni se është mirë të përdorni bukë 2-3 ditëshe. Nëse përdorni bukë të freskët, ajo mund
të copëtohet kur zhytet në qumësht.

3.

Kërkojini një të rrituri të ngrohë vajin në një tigan mbi nxehtësi të lartë.4.
Më pas, hiqni lëvozhgat e agrumeve dhe shkopin e kanellës nga qumështi, shtoni vezët dhe përzieni së
bashku.

5.

Shtoni bukën e prerë një pjesë në përzierjen e vezëve dhe qumështit; duke përdorur një pirun, fshijeni
secilën anë. Kini kujdes kur hiqni bukën nga përzierja e vezëve dhe qumështit; mund të copëtohet nëse
është shumë i butë. 

6.

Shtoni bukën në copa të vogla në vajin e nxehtë dhe skuqeni nga të dyja anët. Nëse shihni se vaji prodhon
shumë flluska, uleni zjarrin. Gatujeni deri në kafe të artë nga të dyja anët. 

7.

Përgatitni një pjatë me peshqir letre dhe vendosni bukë të skuqur në të për të thithur vajin e tepërt. 8.
Pasi të jetë skuqur e gjithë buka, përzieni sheqerin me kanellën e bluar së bashku në një tas dhe zhytni
torritat e skuqura të ngrohta në sheqerin me kanellë. Sigurohuni që ta bëni këtë nga të dyja anët!

9.

Shërbejini menjëherë torritat Spanjolle dhe shijojeni. Janë të shijshme si meze me qumësht ose kafe.10.

:Burimi i recetës:  https://www.recetasgratis.net/receta-de-torrijas-espanolas-75849.html  

P Ë R G A T I T J A

Torrijas janë trashëguar brez pas brezi. Kjo pjatë
zakonisht përgatitet në ditët e ftohta, por ato janë

gjithashtu një nga ëmbëlsirat që gatuhen më shpesh në
shtëpitë Spanjolle gjatë Javës së Shenjtë.

https://www.recetasgratis.net/receta-de-torrijas-espanolas-75849.html
https://www.recetasgratis.net/receta-de-torrijas-espanolas-75849.html


faqja e përgjigjeve

PUNË & DËSHMI TEKNOLOGJI SPORTE

MJEKSORE DUAJE TË
AFËRMIN TËND

PËRGJIGJE
EMERGJENTE

UNGJILLIZIM

EDUKIM DHËMBSHURI


